Le Mémorial de la vie ecclésiastique(t.3)(1668,1681)

p.178 5ep. Méditation V11 Sur l'ordre de sous-diacre

C'est pourquoi, lorsque l'Évêque consacre les Sous-Diacres, l'Église parlant par sa bouche demande à Dieu qu'il les bénisse, qu'il les sanctifie et qu'il les consacre; qu'il les constitue dans son sanctuaire comme les soigneuses, vigilantes et généreuses sentinelles de la milice céleste, *strenuos sollicitosque caelestis militiae excubitores*; et que l'Esprit de **sagesse** et d'intellect, l'Esprit de conseil et de force, l'Esprit de science et de piété repose sur eux, et qu'ils soient remplis de l'Esprit de la crainte du Seigneur.

p.202 5ep. Méditation X111, Renoncer entièrement au monde

Considérez que le monde a deux qualités principales qui le rendent très détestable et très méprisable. La première est sa malignité; la seconde, c'est sa **folie**. Car il est tout pétri de malice:

³² ~~« Deus autem pacis, qui eduxit de mortuis Pastorem magnum ovium. »~~ Heb. XIII, 20.

³³ « Cum apparuerit Princeps pastorum. » I Pet. v, 4 .

³⁴ « Eratis enim sicut oves errantes; sed conversi estis nunc ad Pastorem et Episcopum animarum vestrarum. » I Petr. II, 25.

³⁵ Hebr. V, 5.

³⁶ Hebr. V, 6.

*Mundus totus in maligno positus est*³⁷; et il est tellement rempli de folie, que le Saint-Esprit nous assure que la **sagesse** même qu'il pense avoir n'est que folie devant Dieu: *Sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum*³⁸. Sa malignité paraît dans tous les vices qui y règnent, jusqu'à un tel point qu'il les veut faire passer pour des vertus. Sa folie se fait paraître en plusieurs choses, mais spécialement dans ses modes et dans ses changements continuels, dont il use en ses habits, en ses meubles, en toute ses façons de parler et d'agir, et en toute autre chose: vraie marque de folie, selon ces paroles sacrées: *Stultus sicut luna mutatur*³⁹. « Le fou et l'insensé changent comme la lune. »

25

Le Mémorial de la vie ecclésiastique(t.3)(1668,1681)

p.203 ibidem

... considérant que Notre-Seigneur a dit parlant aux prêtres: *Vos estis sal terrae*⁴⁰: « Vous êtes le sel de la terre » c'est-à-dire, la **sagesse** et les **sages** de la terre; et que ce serait un grand désordre, si on voyait les magistrats et les gouverneurs d'une ville suivre un fou qui courrait les rues, et s'habiller comme lui, se barbouiller comme lui, et faire les mêmes gestes que lui; et que c'est ce que font les prêtres, qui sont les **sages** de la terre et les princes de l'Église, en suivant le monde insensé en ses folies, qui sont ses modes; et qu'en ce faisant ils renoncent à cette belle qualité que Notre-Seigneur leur donne en ces paroles: *Vos estis sal terrae*, et qu'ils deviennent sal *infatuatum*, comme dit saint Augustin⁴¹, « un sel infatué », qui a perdu sa vertu et qui ne vaut plus rien qu'à jeter dehors, et à être foulé sous les pieds des hommes.